
H e l m u t  O r u v e e  —  Eesti N S V
teeneline teadlane

Suurte teenete eest teaduse arendamisel andis Eesti 
N SV  Ülemnõukogu Presiidium, oma seadlusega 2. jsm- 
rsist 1969 Tallinna Polütehnilise Instituudi ehitusteadus- 
konna dekaanile arhitektuuridoktorile professor Hel
mut O r u  v e e l e  Eesti N S V  teenelise teadlase nime
tuse.
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TPI KOMMUNISTLIKE NOORTE UUEKS 
J U K S  KARL KAS1K0V

See oli nelikümmend viis 
aastat tagasi, 1824. aasta suvel, 
kuj EKP tegi sügaval põranda 
all laiaulatuslikku organisat
sioonilist j a ideoloogilist tööd 
töörahva hulgas, valmistades 
ette rahva relvastatud ülestõu
su.

Tollal oskas EKP legaalselt 
välja anda ja ulatuslikult levi
tada rea brošüüre nagu: «Ma
ha kommunistid! Elagu sot
siaaldemokraadid!», «Lenini 
vaade revolutsiooni peale», 
«Lenin», «Lenin ja talurah
vas», mis ilmusid tolle aja 
kohta küllaltki suurtes tiraaži- 
des — 3000 kuni 3500 ek
semplaris.

Brošüür «Maha kommunis
tid! Elagu sotsiaaldemokraa
did!» on üks omapärasemaid 
partei propaganda teoseid. See 
on artiklite kogumik, kus terve 
sisu on vastupidine tema nime
tusele. Siin selgitatakse eesti 
kommunistide võitlusprogram- 
mi, mis on rajatud Lenini idee
dele. Selles paljastatakse ha
lastamatult eesti sotsialistide 
kahepaiksust, nende kahekeel-- 
sust ja rahvavaenulikku ole
must. Siin näidatakse, et sotsia-* 
listid on kodanluse truud teen
rid, kes taotlevad ilusate sõna
de varjus töölisliikumist allu
tada kodanluse eesmärkidele. 
Siin selgitatakse töörahvahul- 
kadele V. I. Lenini poolt väl
jatöötatud sotsialistliku demo
kraatia olemust, selle tohutut 
üleolekut kodanlikust demo
kraatiast.

Kirjutises «Lenini vaade re
volutsiooni peale» antakse 
konspektiivne ülevaade töödest, 
mis käsitlevad V. I. Lenini õpe
tust proletaarsest revolutsioo
nist.

Brošüür «Lenin» * on lühi- 
artiküte kogum, milles antakse 
kokkuvõtlik ülevaade V. I  Le
nini elust ja tegevusest.

Brošüür «Lenin ja talurah
vas» sisaldab inimeste mälestu
si, kes koos Leniniga nõukogu
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kui aktiivselt võtsid
töölisnoored 0c.a 1̂ 94 afici;,]
ao junnil iäh« viidud tööüsaia- 
kirjanduee näevasf. Käisime 
siis töölisrajoonides paljudes 
tanavates läbi iga maja, kus 
selgitasime töölisajakirjanduse 
tähtsust, võtsime vastu uusi 
tellimisi ja müüsime pärast 
suure summa eest brošüüre 
«Maha kommunistid! Elagu 
sotsiaaldemokraadid!», «Lenin» 
ning «Lenin ja talurahvas».

Juulis 1924. a. organiseeris 
komisjon kaks vennastuskäiku 
— Kohilasse ja  Juurasse — 
külla maanoortele. Mõlemad 
vennastuskäigud olid rahvaroh 
ked. Koos oli sadu inimesi, eriti 
Paüu maanoori. Meie vennas- 
tuskäikudej esinesid töölisnoor
te aktivistid vastavasisuliste 
kõnedega, deklaratsioonidega, 
lauludega ja töölissportlased 
spordinumbritega.

Yennaskäikude] maale osutati 
aga erilist tähelepanu tööliskir
janduse levitamisele, mis leidis 
elavat vastuvõttu. Siin levitati 
ka väikseid rinnamärke V. I. 
Lenini ja N. K. Krupskaja p il
tidega, punasest emailist viis
nurki jms.

Tollal ilmunud Lenini ideid 
sisaldavaid teoseid lugedes

omandas eesti töörahvas tead
misi Lenini suurest revolutsioo
nilisest õpetusest.

Ülalmainitud legaalselt ilmu. 
nud brošüiirid «Len in i vaade 
revolutsiooni peale», «Len in » 
ning «Len in  ja  talurahvas» 
keelati 1925. aastal kodanliku 
Eesti riigivõimude poolt ja  
nende silmapiirile sattunud ek
semplarid konfiskeeriti ning hä_ 
vitati. Kuid juhindudes Lenini 
ideedest kukutas eesti töörah
vas 1940. a. juunis kodanluse 
diktatuuri, kehtestas töörahva 
võimu ja  tänapäeval, Nõukogu
de Liidu rahvaste vennalikus 
peres ehitab edukalt kommu
nismi.

K. UMBLEJA,
N LK P  liige 1924. aastast, 
filosoofia kateedri dotsent

TPI komsomoliorganisatsioo
ni IV  pleenumil valiti ELKNÜ 
TP I Komitee uus büroo. Uue 
büroo esimesel istungil jaotati 
ülesanded järgmiselt;
1) Karl Kasikov, T P I majan

dusteaduskonna lõpetaja 
1969. a. — I  sekretär;

2) Aleksander Bogovsky, T P I 
majandusteaduskonna lõ 
petanu 1967. a. — I I  sekre
tär;

3) Ants Ronk, T P I elektroteh- 
nikateaduskonna lõpetaja 
1969. a. — sekretäri ase
täitja ideoloogilise töö alal;

4) Tõnu Kaldre, LM-71 — sek
retäri asetäitja õppe-tea- 
dusliku töö alal;

Ants Lifvinov, Lite 51 —
sekretäri asetäitja siseor- 
ganisatsioonilise töö alal; 
Mihkel Maran. L X -71 —
suviste ühiskondlike tööde 
sektori juhataja;
Aado Kivi, ET-51 — eriala
organisatsioonide sektori 
juhataja;
Peeter Vähi, TM-91 — vä
lissuhete sektori juhataja; 
Mart Keek, EK-71;

10) Rein Beile, KP-51;
11) Mait Aadna, MP-71;
12) Toomas Kuusk, AV-71;
13) Rein Erme. L M -91 ja
14) Anne Višnevskaja — 

ELKNÜ TPI Komitee 
vestussektori juhataja.

5)

6)

7)

8) 

9)

ar-

VALERI PETERSON KÕRGUST 2.04!
Meie staadionil peetud kergejõustikuvõistlustel hüppas üli

õpilane Valeri Peterson kõrgust 2.04 meetrit. See tuiemus on 
tänavuse kergejõustikuhooaja parim tulemus sellel spordialal 
Eestis. Valeri Peterson seisab nüüd rekordimehe Jüri Tarmaku 
(2.10 meetrit) järel vabariigi edetabelis teisel kohal.

Karl-Marx-Stadti Tehnika
ülikool tegi meie instituudi 
rektoraadile ettepaneku korral
dada nende kodulinnas sõprus
kohtumine sportvõimlemises. 
Meie instituudi delegatsioon 
asus teele maikuu viimastel 
päevadel õppeprorektor dotsent 
Eduard Schmidti juhtimisel.

Kartust vastaste ees suuren
das sakslaste edukas esinemi
ne Euroopa 1969. a. karika
võistlustel, Ka viimastel olüm
piamängudel kuulus nende 
nais- ja meeskonnale hinnatav 
kolmas koht.

Meie sõpruskohtumine kuju
nes väga tasavägiseks. Meie pa
rima Aili Sariku haigestumine 
võimaldas sakslannadel saavu
tada kaksikvõit. Kolmas oli 
meie Irina Batšinova i

Meeste aladel kuulasid esi
mene ja kolmas koht sakslas
tele. Teine oli Kustas Aru, nel
jas Vladimir Masterov ja viies 
Mart Roondi.

Võistkondlik esikoht läks 
sakslastele. Järgmine võistlus 
toimub Tallinnas käesoleva 
aasta septembris.

Sakslastelt tulelcs meie võim 
lejatel õppida harjutuste soori
tamise puhtust. Harjutuste ras
kus oli meie võimlejail suurem. 
Väga hästi esinesid meie mehed 
kangil, kus kõigi hinded olid 
üle üheksa punkti.

Kaunis Karl-Marx-Stadt  
asub Saksimaa ääremail mäge
de põues. Suuruselt on see nel

jas linn Saksa Demokraatlikus 
Vabariigis. Aastal 1965 pühitses 
ta juubelit — oli möödunud 
kaheksa aastasada linna asuta
misest. Linn võib olla uhke 
oma saavutusterikkale m inevi
kule ja  tunda erilist rõõmu re
volutsiooniliste traditsioonide 
üle.

Teise maailmasõja lõpu eel 
— 5. märtsil 1945 — sai Anglo- 
Ameerika lennuväe pom mirün- 
naku läbi rängalt kannatada 
ajalooline südalinn ning linna 
lõuna- ja idaosad. Nüüd sei
sab Karl-Marx-Stadt juba aas
taid ehitustellinguis. Külasta
jad imetlevad suurepäraseid 
uusehitisi ja märkavad rõõmu
ga, kuidas sotsialistlik linn kii
resti oma välimust muudab 
ning üha kaunimaks muutub.

Aastal 1836 ava$ linnas uk
sed tehniline õppeasutus. 4. au
gustil 1953 sai sellest ülikool ja

kümme aastat hiljem praegune 
tehnikaülikool.

Õppeasutus on kiirel arengu
teel. 1963. aastal seisis tema 
kirjades umbes 2000 üliõpilast. 

Praeguseks on üliõpilaspere 
kasvanud rohkem kui viie tu 
hande liikmeliseks. Lähematel 
aastatel suureneb ta veel tun
duvalt. Õppeasutusel on laial
dased sidemed välismaa üli
koolide ja teaduslike asutuste
ga. Teaduslikku kirjandust va 
hetatakse 652 asutusega 37 
maalt.

Meie võõrustajad tegid kõik 
selleks, et tutvustada oma Õp
peasutust mitmekülgselt ja hoo
litsesid kõigiti selle eest, et 
meie delegatsioon sai külasta
da nii paljusid kauneid paiku 
Karl-Marx-Stadtis. Nende lah
kel kaasabil sai teoks ka huvi
tav ekskursioon Leipzigi.

« Tallinna Polütehnik» .ilmub

Vaateid Karl-Marx-Stadtist.

Ernst Thälmanni tänav (ülal 
vasakul), Roter Turm (Punane 
torn), Innere Klosterstrasse (Si
semine Kloostri tänav), W il
helm Pieeki tänav.

käesoleval õppeaastal lugejate 
ette veel kahel korral. Nendes 
numbrites pajatame sellest kü
laskäigust lähemalt.

Külaskäik Saksa Demokraat
likku Vabariiki kujunes meie 
delegatsioonile toredaks, meel
dejäävaks sündmuseks. Siira tä
nutundega tuletame meelde 
Karl-Marx-Stadti Tehnikaüli
kooli juhtkonna ja üliõpilaste 
südamlikkust, suurt .tähelepa
nu ja abivalmidust meie vas
tuvõtmisel, oma õppeasutuse 
ja kodulinna tutvustamisel ja 
meie soovide täitmisel



UUSI TEADUSTE KANDIDAATE

. . . kunstiteaduse kandidaat 
T P Is ;

. . .  teadusliku kraadiga va 
nemlaborant (seda muidugi 
mitte kauaks!); *

. . .  pedagoog Maarjamaal, kes 
söandab tõsisemalt rinda pista 
õppefilmi ja -televisiooniga.

TP I peres on vastne teaduse- 
kandidaat — uustulnuk, seepä
rast tutvugem temaga pisut 
lähemalt.

la plaani ning pedagoogiks- ' 
psühholoogilise aluseta, nii na
gu režissöörile subjektiivselt 
meeldima juhtub — saavutades 
vaid seda, et praktilises õppe
töös suured osad filmist või 
koguni terve film õlakehituse
ga sobimatuks tunnistatakse 
(selles seoses lugegem B. K ube - 
jevi artiklit ajakirjas <rB e crn u K  
Bhicuieü uiKOAbi» 1969, nr. 4). Õp - 
pefilmi teoreetilis-psühholoogi- 
list baasi luua on hädavajalik, 
ning on tänu- ja kiiduväärt, et 
esimese väitekirja sellel teemal 
kirjutas teadust ning õpetamist 
tegelikidt tundev inimene.

Nii umbes kõneldi tolles nõu
kogus.

TPI-s on vastne kandidaat ol
nud vaid paar kuud, ent suut
nud mõndagi juba liikuma pan
na. ÕTO laboratooriumi teadus
liku töötajana avanevad talle 
võimalused huvitavaks ja vilja
kaks tööks. Tegevus õppefilmi 
teooria loomisel peab jätkuma; 
ehk õnnestub sõlmida sidemeid 
juhtivate stuudiotega ning anda 
. tõuge uutel alustel uute ja pa

remate õppefilmide (eriti füü- 
sikaalaste) loomiseks. Omad 
praktilised nõuded seab ka TPI 
õppeprotsess. Meie fotokinoka- 
bineti õppefilmipotentsiaal ootab 
oskuslikku kasutamist. Et 
meie füüsika auditooriumis on 
juba sisustatud TV-süsteem, 
vajavad lahendamist «televi- 
sioneeritud» loengu didaktilised 
probleemid. Muudki on vastse 
kunstiteaduse kandidaadi hoo
lel: sügisel võime oodata huvi
tavat loengusarja filmi kasuta
misvõimalustest teaduslikus 
töös. Kui aga kunagi peaks 
avatama Tallinna «Laterna raa- 
gica», siis kindlasti mitte ilma 
polüekraani entusiasti Viivi 
Kraavi osavõtuta.

Kogu maailma kõrgemais 
koolides teevad võidukäiku õp- 
pefilm ja õppe-TV. Kes teab, 
ehk suudab Viivi Kraav oma 
entusiasmi ja aimamatu ener- 
giavaruga meidki sellesse tõppe 
põdema panna? Selleks talle 
ohtrasti nakatusvõimet!

Kolleegid ÕTO laboratooriumist v

h e l g i  l i i n

TPI keelte k a teed r i vanem
õpetaja Helgi L i in  kaitses Tar
tu Riikliku Ü lik o o li ajaloo-kee- 
leteaduskonna nõukogu ees 
oma kandidaadiväitekirja
«Alam-saksa laensõnad 16. ja 
17. sajandi eesti kirjakeeles».

Helgi Liini v ä it e k ir i  käsitleb 
eesti keeles fik seeritu d  kõige 
vanemaid alam saksa laensõnu

ja. on esimene n ii mahukas ja 
kokkuvõtlik m onograafiline 
uurimus alam-saksa laensõna
dest eesti keeles. Am etlikud 
oponendid prof- P- A r is ie  .ia 
filoloogiakandidaat J. Tuldava, 
märkisid, et teosel o-n suur 
praktiline väärtus eesti keele 
etümoloogilise sõnaraamatu
eeltööna.

Uurimuse autor tunnistati 
üksmeelselt filoloogiakandidaa- 
di kraadi vääriliseks.

Sellise suure ja  põhjaliku 
töö edukat teostamist .pingelise 
õppetöö kõrval hindab meie 
kollektiiv kõrgelt.

Helgi L iin  lõpetas 1947. a. 
TRÜ romaani-germaarü f ilo 
loogia alal j a sama aasta sügi
sest alates töötab ta T P I  kee l
te kateedris saksa ja prantsuse 
keele õpetajana^ Tunnem e 
Helgi Liini kui põh ja like tead
mistega kohusetruud õppe
jõudu ja abivalm is n ing sü
damlikku kolleegi.

Õnnitleme värsket teaduste 
kandidaati ja soovim e jõudu 
ning edu edasiseks tööks!

Kolleegid kateedrist

1961: T R Ü  lõpetamine teoree
tilise füüsika eriharus. «Füüsi
ka» pole trükiviga; kellele see 
fakt tundub meie sõnumi algus
reaga vastuolus olevat, see ei 
tunne teaduse dialektikat ega 
tõelise hingekiindumuse jõudu.

1961—65: üldfüüsika kateedri 
assistent TRÜ -s. Õppetöös tär
kab ja süveneb huvi õpetamis- 
tehnika ja eriti õppefilmi vastu. 
Kas arvestasid Viivi Kraavi tu 
nased kolleegid selle huvi tuge
vust, selle huvi kasvamist an
dumuseks, mis viib .. .

1965. aastal pööraselt julge 
sammuni: asprantuuri astumi
seni Moskvas, Üleliidulises Riik 
likus Kinematograafia Instituu
dis, sisseastumiseksamiga .. ■ re - 
žissuuri teoorias!? (N B : kas
Einstein oleks söandanud min
na. tegema eksamit viiulimängu 
teoorias?)

Jätkakem asjakohaselt kinoli
kus tempos. Kolm  aastat ränka, 
kuid ilmselt ülihuvitavat tööd 
professor A. Zguridi, Nõukogu
de Liidu juhtiva populaartea
duslike filmide rezissööri («M e t -  
sasümfoonia», « Võlusaared», 
«Va lgek ihv») käe all, erialaek- 
sam õppefilmi režissuuris, kolm 
omaenda lühikest Õppefilmi 
(nende hulgas « Kiikumine tra
petsil»  ning sümmeetriale pü
hendatud « Parem ja vasak»), 
süvenev kontakt õppefilmide 
tegijate ja administreerijatega, 
rikkad. kinomüljed Montreali 
maailmanäituselt ja mitmetelt 
õppe- ja teadusefilmide ülevaa
tustelt, artiklid kõrgema kooli 
õppefilmi päevaprobleemidest 
ajakirjades «B b c th u k  e u c tu e u  
uiKOMii» 1968, nr. 11, «M c ia jc c re o  
kuho»  1968, nr. 12 ja ühes ing
lise filmiajakirjas — ning

26. mail 1969 seisab Viivi 
Kraav Moskva Kinoinstituudi 
rektori kabinetis autoriteetse 

- nõukogu ees, kaante vahel väi
tekiri «Õppefilm  kui tunnetuse 
allikas». Oponendid — profes
sor N . ' Žinkin, üks meie vani
maid ja tuntumaid koolipsüh
holooge ja ühtlasi esimeste nõu
kogude populaarteaduslike fil
mide looja, ning kunstiteaduse 
doktor prof. N. Lebedev  — an
navad üksmeelse hinnangu: 
teaduslikku kraadi väärt! Silma 
paistab dissertandi lai silma-  

' ring («füüsika pluss lüürika»!), 
algupärane ja loominguline lä
henemine probleemidele. Ühes 
ei kahtle keegi õpetatud nõu
kogu liikmetest: teema tulipala- 
vas aktuaalsuses. On viimane 
aeg teha lõpp olukorrale, kus 
õppe filme vorbitakse ilma kind-

KÄIMAS ON DIPLOMIPROJEKTIDE KAITSMINE
Diplomiprojektide ja -tööde kaitsmine Tallinna Polütehnilises 

Instituudis toimub.
E n e r g e  et i k a t e a d u s  k o n n a s
19. ja 20. juunil kell 10 Kalinini tn. 82, aud. 315 — erialal 

mäetööde elektrifitseerimine .ja automatiserimine,
15. ja 20. juunil kell 10 Tallinna Taksopargis — erialal auto

transport,
39., 20. ja 21. juunil kell 9 Kalinini tn. 82, aud. 312 — erialal 

lae vajõuseadm ed,
24. ja 25. juunil kell 9 Energeetika ja Elektrifitseerimise Pea

valitsuse saalis, Estonia pst. 1 — erialal elektrivõrgud ja 
-süsteemid,

26. ja 27. juunil kell 9 Energeetika ja Elektrifitseerimise Pea
valitsuse saalis, Estonia pst. 1 — erialal soojuselektrijaa
mad ja tööstuslik soojusenergeetika,

E l e k t r o t e h n  i k a t e a d  u s k o n n a s
16. ja 17. juunil kell 9 ENSV TA  väikeses koosolekute saalis, 

Sakala tn. 3, erialadel elektrimasinad ja -aparaadid ning 
elektriajamid ja tööstusseadmete automatiseerimine.

16., 18., 19. ja 20 juunil kell 9 ENSV Sideministeeriumis, 
Kreutzwaldi tn. 12 — erialadel raadiotehnika ja tööstus
elektroonika.

18., 19., 20. juunil Kalinini tn. 82, aud. 331 — erialadel elekt
rimasinad ja tööstusseadmete automatiseerimine,

19., 20. ja 21. juunil peahoone aud. 202 — erialal automaatika 
ja telemehaanika,

M e h a a n i k a t e a d u s k o n n a s
11. ja 12. juunil 'kell 9 õppehoone V aud. 103 — erialal masi

naehituse tehnoloogia, metallilõikepingid ja -instru
mendid,

13. ja 16. juunil kell 9 tehases «Ilmarine» — erialal masina
ehituse tehnoloogia, metallilõikepingid ja -instrumendid,

18. juunil kell 9 Tallinna Masinatehases samal erialal,
19. ja 20. juunil kell 9 õppehoone V aud. 103 — erialal 

peenmehaanikaseadmed.

21., 23., 25., 26. juunil kell 9 õppehoone V  aud. 103 —  eriala l 
masinaehituse tehnoloogia, metallilõikepingid ja  -instru
mendid,,

K e e m i a t  e a d u s k o n n a s
16. juunil le e ll 9.45,
17., 18., 19., 20., 25. ja 26. juunil kell 9 õppehoone IV  aud. 303 

  e r ia la l tahke kütuse keemiline tehnoloogia,
18. ja 20. juunil kell 9 õppehoone IV  aud. 301 — esrialal 

ühiskondliku toitlustamise tehnoloogia ja organiseerim ine.
17., 19., 26. juun il kell 9 õppehoone IV  aud. 301 — _ eriala l 

leiva-, makaronide ja kondiitritoodete tehnoloogia.
19. ja 20. ju u n il  kell 9 õppehoone III aud. 315 — eria la l 

e lek troon ika  erimaterjalide teooria.
E h i t u s  t e  a d u s k o n n a s
20. juunil K e ll  9 õppehoone III aud. 213 — eria la l küte ja

ventilatsioon,
23. ja 24. ju u n il  kell 9 õppehoone III aud. 302 — erialal

ehituskonstruktsioonide ja detailide tootmine,
23. ja 24. ju u n il kell 10 õppehoone III aud. 309 —- erialal

autoteed,
25. juunil K e l l  9 õppehoone III aud. 213 — eriala l veevarus

tus ja  Kanalisatsioon,
25., 26., 27., 30. juunil ja 1. juulil kell 9 õppehoone I I I  aud 

302 —  e r ia la l tööstus- ja tsiviilehitus,
M a j a n d  u s t e a d u s t o n n a s
16., 17., 18., 19., 20., 21., 23. ja 24. juunil kell 9 Ka lin in i tn. 101, 

aud. 214 —  erialal masinaehituse ökonoomika ja organ i
seerim ine,

14., 16., 17., 18-, 19., 20. ja 21. juunil kell 9 Kalinini, tn. 101, 
aud. 309 —  erialal tööstuse planeerimine,

16., 17., 18., 19- ja 20. juunil kell 9 Kalinini tn. 101, aud. 408 
  e r ia la l raamatupidamine,

21. ja 24. ju u n il kell 9 Kalinini tn. 101, aud. 315 —  erialal 
ehituse ökonoomika ja organiseerimine.

Programmõppest keelte
Paul VaaraskProgrammõpe, mille üle prae

gusel ajal metoodilises kirjandu
ses väga palju kirjutatakse, tek
kis USA-s, kus see oli tingitud 
suurest õpetajate puudusest ja 
vajadusest noori kuidagiviisi õp
pima panna. Programmide koos
tamine seostati õppemasinatega, 
mille produtseerimisega ärime
hed hakkasid tegelema ja õppe- 
masinaid laialt reklaamima. Tek
kisid mitut liiki väga kallid ma
sinad ja programmõpikud.

Esimesel pilgul meenutab prog- 
rammõpe ühest küljest Daltoni 
linna õpetaja Helen Parkhursti 
individuaalse töö meetodit ja tei
sest küljest tesitmeetodit. Mõle
mad meetodid olid ka Nõukogu
de töökoolis 20-ndatel aastatel 
katsetamisel, kuid hiljem lülitati 
välja oma liialduste pärast, sest 
individuaalmeetod ignoreeris
täielikult õpetaja osatähtsust ja 
testmeetod liialdas õpilaste intel
ligentsi mõõtmise katsetega.

Kaasaja programmõpetus läh
tub matemaatilise loogika, infor
matsiooniteooriat algoritmide
teooria ja küberneetika kui juh
timise teooria kohandamisest õp
peprotsessile.

Küberneetika seisukohalt läh
tudes on leitud, et õppeprotsessi 
võiks mitmeti ratsionaliseerida, 
kui selle juures rakendada auto

siis meil on programmõpe abiks 
õpetajale ja kergepdab itematööd 
pärast seda, kui program m  on 
koostatud.

Meie KHM leiab, et program m 
õpe on tulemusrikkam, ku i ta  on 
seotud tehniliste õppevahendite 
kaisutamisega. Sellepärast soovi
tabki ministeerium loova lt lähe
neda selle probleemi lahendam i
sele ja ei tee kohustavaks ühte
gi kujunenud programmiskeemi. 
Programm võib olla koostatud 
kasutamiseks n ii masinaga kui 
ilma masinata, öppem asina ase
mel võib kasutada magnetofoni.

P R O G R A M M I k o o s t a m i n e
Program m i koostam isele  võib
läheneda mitut viisi. V õ ib  jaota

da materjali väikesteks annus
teks ehk sammudeks, m ille  täit
misel üliõpilane peaaegu vigu  ei 
tee. Enesekontrolliks^ antakse 
paberiribaga kaetud võ ti iga kü
simuse jaoks. K u i üliõpilane täi
dab ülesannet m agnetofoni abil, 
siis annab diktor kõigepealt lü 

hikese seletuse ülesande täit
miseks ja ülesa.nde lahendamise 
näidise. Selle jä re l lahendab üli
õpilane ülesande magnetofoni 
Pausi ajal. Siis annab magne
tofon õige vastuse. K u i ü liõpila
ne lahendas ülesande va lesti ja  
ülesanne vajab tä iendavat sele
tust, siis järgneb see pärast 
võtit ja üliõpilane lahendab 
ülesande uuesti. Õ igele vastuse
le järgneb diktori heakskiiim im» 
ia ergutus jätkamiseks.

maatsete juhtimissüsteemide põ
hiprintsiipe.

Daltonplaaniga sarnaneb pro_g- 
rammõpe selle poolest, et ta või
maldab igale õpilasele tema või
metekohase jõudluse. Testisüs- 
teemiga sarnaneb ta selle poo
lest, et ta kasutab õpetamisel 
testitaolisi kontrollülesandeid. 
Kuid ta ei ole siiski kumbki

hindamise vahel- _ Teiste sõnade
ga: puudub tagas is ide  õpetaja ja 
üliõpilase vahel. Kodused ülesan
ded kontrollitakse paremal juhul 
järgmisel tunnil? a£a halvemal
juhul ka hiljem.

Peale selle on _ ülesanded
koostatud h a r i l i k u l t  koigi üliõpi
laste jaoks üheraskused, aga 

nende eelteadm ised ole kau
geltki ühtlased. ^ "vaja
dus diferentseerida ülesandeid
tehnikumide ja  keskkoolide lõpe
tajatele, edasijõudnutele ja al
gajatele. Senine õppesüsteem oli 
selliseks diferentseerimiseks liiga 
paindumatu.

P ro g ra m m e e r itu d  ülesanded
aga on liigendatud annusteks nii 
sirgjoonelises e h t  lineaarses lii
kumises kui k a  hargnevas me
netluses. Samuti on  programmee
ritud kontrolltc>9 des küsimused 
moodustatud n i i .  9. .vastamisel 
tuleb tegelda i g a kusimuse pu_ 
hui ainult ühe See
annab üliõpilasele endale võima
luse ob jektiivselt mnnata oma 
teadmiste taset vastava  kindlaks
määratud protsend i alusel, mis 

tuleneb õigete 3 a  e y aftuste
vahekorrast ah tr id  erjali ula-

tUKSui USA-s a?n
taheti a sen d ad a  , ]a va 
hendada r a h v a h a r id u s e  kulusid,

neist. f
Kui võrrelda õppemeetodite 

arengut tehnika tohutu arengu
ga, siis on õppeprotsessi ratsiona
liseerimine jäänud kaugele ma
ha tehniliste juhtimisprotsesside 
arengust ja automatiseerimisest.

Eriti vajab kõrgema kooli loen
gute süsteem kahekülgset aktiiv
sust, sest lektor võib anda küll 
väga põhjaliku informatsiooni, 
aga ta ei tea loengu kestel ega 
lõpul, kui palju iga üksik üliõpi
lane tema informatsioonist suutis
omandada.

Tehnilise instituudi keeletun
dides on asi lihtsam, sest siin ei 
korraldata loenguid, vaid prakti
list tööd, ja õpetajal on iga_ hetk 
võimalik veenduda iga üliõpila
se arusaamise ja aineomandami
se tasemes. Kuid koduste ülesan
nete täitmisel tekib siingi pikem 
vahe tehtud töö ja selle väärtuse

õpetamisel



Mõni kuu
I N G L I S M A A L

N õ u k o g u d e  L i i d u  j a  S u u r 
b r i t a n n ia  v a h e l  s õ lm itu d  t e a 
d u se -, t e h n ik a -  ja  k u l t u u r ia la 
s e  k o o s tö ö  le p in g u  a lu s e l t o i 
m u b  ig a l  a a s ta l k a  t e a d la s t e  ja  
s p e ts ia l is t id e  v a s ta s t ik u n e  v a 
h e ta m in e . E r i l is t  h u v i  tu n ta k s e  
te a d u s a la d e  v a s tu , m is  t ä n a 
p ä e v a  e lu s  o n  m u u tu n u d  e r i t i  
a k tu a a ls e ik s  j a  m i l l i s e id  ü h e l 
v õ i  t e is e l  m a a l on  h ä s t i  u u r i 
tu d . Ü h e k s  s e l l is e k s  p r o b le e 
m ik s  o n  k u ju n e n u d  v e e m a ja n -  
d u s lik  p r o b le e m , m i l l e  la h e n 
d a m is e le  p ö ö r a ta k s e  n i i  m e i l  
k u i k a  In g l is m a a l  s u u r t  t ä h e le 
p a n u , se s t n õ u a b  ju  t o r m i l in e  
tö ö s tu s e  j a  l in n a m a ja n d u s e  
a r e n g  ü h a  e n a m  p u h a s t  v e t t ,  
s a m a a e g s e lt  k a  h e i t e v e t e  e f e k 
t i i v s e t  p u h a s ta m is t .

E e lm a in itu d  le p in g u  a lu s e l 
o l i  k a  m in u l v õ im a lu s  s õ ita  
m ö ö d u n u d  a a s ta  s ü g is e l  k u u e 
k u u s e le  t e a d u s l ik u le  k o m a n 
d e e r in g u le  L o n d o n i  Ü l ik o o l i  
K o l le d ž is s e  e h itu s in s e n e r id e  
te a d u s k o n d a  s a n it a a r te h n ik a  
in s e n e r id e  e r ia la l .  K o l l e d ž  a su b  
p ä r is  k e s k lin n a s , o n  v a n im

HELDUR LOND

L o n d o n i  Ü l ik o o l i  K o l l e d ž i t e s t  ja  
ü l iõ p i la s t e  a r v u  p o o le s t  —  5500 
ü l iõ p i la s t  —  s u u r im  L o n d o n is .

E h k k i  In g l is m a a l  l e ia b  v e e 
p r o b le e m id e  u u r im in e  a s e t  p a l 
ju d e s  u u r im is la b o r a to o r iu m id e s  
(M e d m e n h a m  —  W a t e r  R e s e a r c h  
L a b o r a t o r y  —  p u h ta  v e e  v a r u s 
tu s e  j a  t e h n o lo o g ia  k ü s im u s e d ; 
S t e v e n a g e  —  W a t e r  P o l lu t i o n  
R e s e a r c h  L a b o r a t o r y  —  h e i t e 
v e t e  p u h a s tu s e  j a  r e o s tu s lc a its e  
k ü s im u s e d ) p n  n im e t a tu d  ü l i 
k o o l i  k o l l e d ž i  v e e t e a d la s t e  
p r o f .  K .  J. I v e s ,  d r . J. G r e g o r y  
j t . )  v e e p u h a s t u s t e h n o lo o g ia  ja  
f i l t r a t s io o n i  u u r im u s e d  m a a i lm a  
s e l l e  a la  p a r e m ik k u  k u u lu v a d  
ja  la ia ld a s e  tu n n u s tu s e  le id n u d .

O l in  ju b a  v a r e m g i  t e a d l ik  
s e a l t e h t a v a s t  u la tu s l ik u s t  t e a 
d u s lik u s t  u u r im is tö ö s t .  K o h a 
p e a l  o l le s  v e e n d u s in ,  e t  k õ ig i  
u u r in g u te  ü h e k s  t u g e v a m a k s  
k ü l je k s  o n  n e n d e  p r a k t i l is u s  ja  
t ö ö tu le m u s t e  k i i r e  r a k e n d a m i
n e . Õ p p e jõ u d u d e  lo e n g u k o o r -  
m u s  o n  s u h t e l is e l t  v ä i k e  (1 3 0 —

150 tu n d i õ p p e a a s ta s ) ja  ü le jä ä v  
a e g  k u lu b  p õ h i l is e l t  t e a d u s l ik u 
l e  t ö ö le ,  m id a  te o s ta ta k s e  k o l -  
le d ž is .

M in u  p õ h i l is e k s  h u v ia la k s  o l i  
m ik r o f i l t r a t s io o n i  k a s u ta m is v õ i
m a lu s t e  e d a s in e  u u r im in e  j o o 
g i v e e  e e lp u h a s tu s p ro ts e s s is . O li  
ju  In g l is m a a  e s im e n e  m a a , k u s  
m ik r o f i l t r i d  v õ e t i  k a s u ta m is e le  
ju b a  ü le  20 a a s ta  ta g a s i.  V i im a 
s e i l  a a s ta i l  o n  n e e d  h a k a n u d  n ii 
m e i l  k u i k a  m u ja l  k ö itm a  ü h a  
r o h k e m  u u r i ja t e  h u v i.

K o l l e d ž is  o n  e h ita tu d  s p e t 
s ia a ln e  s e a d e  m ik r o f i l t r a t s io o n i -  
p r o ts e s s i u u r im is e k s .  K a  m in u l 
o s u tu s  v õ im a l ik u k s  la b o r a t o o 
r iu m is  ju b a  v a r e m  k o o s ta tu d  
k a v a  k o h a s e lt  lä b i  v i i a  r id a  
k a t s e id  m ik r o f i l t r i g a ,  k a s u ta d e s  
s e e ju u r e s  u u s i r e a g e n t e  —  p o lü -  
e le k t r o lü ü t e .  E s ia lg s e d  tu le m u 
s e d  k u ju n e s id  k ü l la l t k i  h u v i -  
p a k k u v a ik s  n in g  v a ja v a d  p õ h ja 
l ik k u  k o n t r o l l im is t  ju b a  p r a k 
t ik a s .

P e a b  m ä r k im a ,  e t  v e e p u h a s -  
t u s p r o b le e m e  u u r iv a d  la b o r a 
t o o r iu m id  In g l is m a a l  p ö ö r a v a d

Oxjord-streef. — Londoni rahva
rohkemaid peatänavaid.

Admiraliteedihoone Londonis.

Hyde-park — londonlaste armas
tatumaid paiku.

*  Inglise ku
ningliku perekon
na «week-end’š»i 
veetmise k o h t  
Windsori loss.

Kõnemeeste nurk H ude- 
Parkis, kus pühapäeva 
hommikupooliti on võima
lus ennast välja rääkida 
igaühel, kes selles vaja 
dust tunneb.

Ü le s a n n e te  la h e n d a m in e  m a g 
n e t o f o n i  a b i l  v õ ib  t o im u d a  õ p e 
t a ja  p id e v a l  k a a s tö ö l ,  a g a  see  
v õ ib  t o im u d a  k a  is e s e is v a  tö ö n a , 
m i l le k s  õ p e ta ja  r ä ä g ib  h e l i l in 
d i l e  ü le s a n d e , a n n a b  s e le tu s e  ja  

n ä id is e , jä ta b  l in d i l e  p a u s i ü le s 
a n d e  la h e n d a m is e k s , a n n a b  õ ig e  
v a s t u s e  v õ i  k a h t lu s e  k o r r a l  
i ä e n d a v a  s e le tu s e  ja  s o o v it a b  
s e l le  jä r e l  ü le  m in n a  jä r g m is e  
ü le s a n d e  la h e n d a m is e le .  O ig e  
v a s tu s e g a  o n  h a r i l ik u l t  s e o tu d  
e r g u tu s  v õ i  k iitu s , n a g u  s e e  t o i 
m u b  n ä ite k s  lo o m a d e  d r e s s e e r i
m is e l,  k u i n a d  on  o m a  ü le s a n 
d e  h ä s t i tä itn u d .

S e e  e r g u tu s m e e to d  o n g i  ü le  
k a n tu d  lo o m a d e  p s ü h h o lo o g ia  
u u r im is e s t . A m e e r ik a s  o n  t e a t a 
v a s t i  v ä g a  le v in u d  p s ü h h o lo o g ia  
k u i k ä itu m is e  te a d u s , m is  e i  a r 
v e s ta  in im e s e  p s ü ü h il is i  e la m u 
si, v a id  a in u lt  k ä itu m is t .

PROGRAMMÕPE VÕÕR
KEELTES 

Programmõppe o le m u s  
P r o g r a m m õ p e  o n  s a a n u d  o m a  

t i im e  m a s in a  ja o k s  v a lm is ta tu d  
p r o g r a m m is t ,  k u s  õ p p e p ro ts e s s  
o n  o r g a n is e e r i tu d  v a s t a v a t e  
a n n u s te  e h k  d o o s id e  k u ju l ,  m id a  

•,«m v õ im a l ik  lo o g i l is e s  jä r j e s t u 

ses  e f e k t i i v s e l t  o m a n d a d a .
N a g u  ig a  u u s  e t t e v õ t e ,  n i i  k a  
p r o g r a m m õ p e  p id i  o m a  a lg -  
s ta a d iu m is _  lä b i  t e g e m a  r e a  
k a ts e id .  Õ p p e p ro ts e s s i  a u t o 
m a t is e e r im is e  t e g e l i k  t e o s t a m i
n e  e i  a r v e s ta n u d  e s ia lg u  p s ü h 
h o lo o g i l i s i  e g a  p e d a g o o g i l is i  
n õ u d e id ,  m i l l e  t a g a j ä r j e l  t e k 
k is id  k u n s t l ik u d  s k e e m id  ja  
p r im i t i iv s e d  lih ts u s tu s e d .

V ä l i s e l t  j ä t t i s  m a s in a te h -  
n ik a  m õ ju v a  m u l je ,  a g a  p e d a 
g o o g i l in e  s is u  o l i  s a g e l i  m a 
d a la ta s e m e l in e  j a  t e k i t a s  p e t t u 
m u s t  n i i  õ p i la s te s  k u i  õ p e t a ja 
te s . T e k k is  k o g u n i  e i t a v  s u h tu 
m in e  s e l le s s e  m e e to d is s e  k u i 
j ä r je k o r d s e s s e  m o e v o o lu .  K u id  
s e e  v a a d e  o n  t e in e  ä ä rm u s , m is  
p ü ü a b  e it a d a  k o o s  p r o g r a m m 
õ p p e  l i ia ld u s t e g a  k a  s e l le  h ä id  
k ü lg i .  T e g e l ik u l t  o n  p r o g r a m m 
õ p e  j ä r j e k in d la l t  j a  l o o g i l i s e l t  
k a v a n d a t u d  õ p p e v i is ,  m is  t o i 
m u b  õ p p e p r o ts e s s i  p id e v a  ju h t i 
m is e  j a  in f o r m a t s io o n i  o p e r a t i i v 
se  v a h e n d a m is e  t e e l  ju h t i v a  o r 
g a n i  j a  õ p p i ja  v a h e l ,  k u s ju u r e s  
ju h t i v a  o r g a n i  a l l  m õ is t e t a k s e  
õ p e t a ja t ,  p r o g r a m m õ p ik u t  v õ i  
õ p p e m a s in a t .

(Järgneb.)

v ä g a  s u u r t  t ä h e le p a n u  u u te  
k õ r g m o le k u la a r s e t e  ü h e n d ite  
k a s u ta m is e le  n i i  j o o g i v e e  k u i 

h e i t e v e t e  p u h a s tu s e  t e h n o lo o 

g ia s , e r i t i  k a s u ta m is e k s  k o a g u -  

la n d in a  h e i t e v e t e  p u h a s ta m i
se l. K ü s im u s  e i  o le  v e e l  k a u 
g e l t k i  la h e n d a tu d , k a  h in n a lt
v e e l  k a l l is ,  k u id  s e l le s  su u n as  
k ä iv a d  h o o g s a d  k a ts e tu s e d .
A m e e r ik a  j a  in g l is e  k e e m ia f i r -  
m a d  t o o d a v a d  s e l e e s m ä r g i l  ju 
b a  ü s n a  p a l ju  e r in e v a id  p o lü -  
e le k t r o lü ü t e ,  m i l le s t  e n a m ik  on  
p a t e n t e e r i tu d .  K a h t le m a t a  on  
k a  m e i l  s e l le s  o s a s  a v a r  tö ö p õ ld ,

sest b io lo o g i l is t e  p u h a s tu s s e a d 
m e te  e fe k t i iv s u s ,  e r i t i  f e n o o l id e  
e e m a ld a m is e k s , e i o le  v e e l  k ü l
la ld a n e .

T õ s is t  t ä h e le p a n u  p ö ö ra ta k s e  
v e e k o g u d e  r a d io a k t i iv s e  r e o s ta 
m is e  p r o b le e m ile .  K o l l e d ž is  on  
lo o d u d  s e l le  u u r im is e k s  e r i la b o -  
r a to o r iu m , k u s  k a  s a n it a a r te h 
n ik a  e r ia la  ü l iõ p i la s e d  t e e v a d  
p r a k t i l is i  t ö id ,  k a s u ta d e s  s e e 
ju u r e s  k a a s a e g s e t  m õ õ t e a p a r a -  
tu u r i  ja  - s e a d m e id .

L a ia ld a s e l t  k a s u ta ta k s e  k o l 
l e d ž i  õ p p e -  j a  t e a d u s lik u s  tö ö s  
t ä n a p ä e v a  t e h n ik a t .  P a l ju d e  
te a d u s k o n d a d e  ju u r d e  o n  lo o 
d u d  a rv u tu s k e s k u s e d . N ä i t e k s  
e h itu s in s e n e r id e  te a d u s k o n n a  
e le k t r o n a r v u t e id  k a s u ta s id  t e a 
d u s k o n n a  õ p p e jõ u d  ja  a s p ir a n 
d id  is e s e is v a lt  l ih t s a m a te  ü le s 
a n n e te  la h e n d a m is e k s . S a m a  
k e s k u s t  k a s u ta s id  k a  ü l iõ p i la 
sed . K e e r u l is t e  v õ r r a n d s ü s te e 
m id e  la h e n d a m is e k s  s a a d i a b i t 
k o l le d ž i  k e s k -m a s in a a r v u tu s j;a a -  
m a s t.

K o l l e d ž i l  o n  ca  900 tu h a n d e  
k ö i t e l in e  p õ h ir a a m a tu k o g u . L i 
sa k s  s e l le le  on  i g a  te a d u s k o n d  
o r g a n is e e r in u d  v e e l  e r a ld i  s p e t 
s ia a ls e  r a a m a tu k o g u  j:a lu g e 
m is to a . N e is  r a a m a tu k o g u d e s  
o n  o le m a s  p õ h i l in e  e r ia la d e  p a 
r e m ik k u  k u u lu v  k ir ja n d u s  ja  
k õ ig e  u u e m  p e r io o d ik a .  L is a k s  
s e l le le  a n n a b  k o l le d ž i  in f o r m a t -  
s io o n ik e s k u s  v ä l j a  ig a  k a h e  k u u  
jä r e l  e r ia la d e  j ä r g i  b ü l le t ä ä n i  
m a a ilm a s  i lm u n u d  u u te  a r t ik 
l i t e  ja  r a a m a tu te  k o h ta . K õ ik  
s e e  v õ im a ld a b  s a a d a  ü sn a  p õ h 
ja l ik u  k ir ja n d u s l ik u  ü le v a a te  
h u v ia la -p r o b le e m is t .

K a  N õ u k o g u d e  L i id u s  i lm u v a  
k ir ja n d u s e  v a s tu  v a l i t s e b  e la v  
h u v i,  k u id  s i in  o n  b a r jä ä r ik s  
v e n e  k e e le  m it t e tu n d m in e .  T o l -  
k e t s e n t r id  e i  s u u tv a t  v e e l  r a 
h u ld a d a  k a s v a v a t  n õ u d m is t , 
e r i t i  t e a d u s l ik u  k ir ja n d u s e  osas.

K õ n e lu s t e s t  p a l ju d e  õ p p e jõ u 
d u d e  ja  t e a d la s t e g a  i lm n e s su u r 
h u v i  k õ ig i  m e ie  e lu a la d e 'v a s t u .  
P a l ju d  n e is t  o n  h a k a n u d  õ p p i
m a  v e n e  k e e lt .  K a  m in u l tu l i  
p id a d a  p a a r  v e n e k e e ls e t  lo e n g u t  
m e ie  k õ r g e m a  h a r id u s e  s ü s te e 
m is t  ja  T P I - s t  H o lb o r n i  K e e l t e  
In s t itu u d is  v e n e  k e e le  g r u p p i
d e le . N a g u  se lgu s , o li  k u u la ja id  
v ä g a  e r in e v a t e  e lu k u ts e t e g a  ja  
e r in e v a is t  m a a d e s t . H i l j e m  ü t 
le s id  k a k s  a m e e r ik a  ä r im e e s t ,  e t  
n a d  lo o d a v a d  s i is k i h e a le  « b u -  
s in e s s i le »  m e ie  m a a g a  j a  s e l le 
p ä ra s t  h a k k a s id  v e n e  k e e l t  
õ p p im a .

L is a k s  k ü l la l t k i  t õ s is e le  t ö ö 
p in g e le  L o n d o n is  o li  m u l v õ i 
m a lu s  o s a  v õ t t a  L o u g h b o r o u g h ’ s 
t o im u n u d  s a n it a a r in s e n e r id e  
k o n v e r e n ts is t ,  k u s  a ru ta t i  v e e 
k o g u d e  r e o s tu s e v a s ta s e  k a it s e g a  
s e o tu d  k ü s im u s i.

T u t v u m is e  e e s m ä rg i l  v õ im a l 
d a s  B r i t i  N õ u k o g u  (k õ ig i  v ä l i s 
ü l iõ p i la s t e  ja  s t ip e n d ia a t id e  a d 
m in is t r a t i iv k e s k u s t  m u l k ü la s 
ta d a  k a  t e is i  k o l le d ž e id ,  ü l ik o o 
le , a su tu s i ja  f i r m a s id  t e is t e s  
l in n a d e s  p e a le  L o n d o n i.

R in g s õ id u  e s im e s e k s  p e a tu s 
k o h a k s  o li P õ h ja - In g l i s m a a l  
o l e v  N e w c a s t le  u p o n  T y n e .  K ü 
la s ta s in  s e lle s  l in n a s  N e w c a s t l e !  
Ü l ik o o l i  e h itu s in s e n e r id e  t e a 
d u s k o n d a . Ü l ik o o l  jä ta b  k a a s 
a e g s e  m uü je, s e s t  a l le s  1963. 
a a s ta l lõ p p e s id  s e a l s u u re m a d

*  T ü ü p i l in e  S o 
il t i m a a s t ik .

*  P id u r ü ü s  S o 
t i k u n in g l ik u  
v a h tk o n n a  o h v i t 
se r .

ü m b e r -  j a  ju u r d e e h itu s tö ö d . K a  
e h itu s te a d u s k o n d  a s u b  u u e s  
k o rp u s e s . S a n te h n ik u te  t u g e v a 
m a k s  u u r im is a la k s  on  h e i t e v e t e  
b io lo o g i l i s e d  p u h a s tu s s e a d m e d .

N e w c a s t le ’s t  t e g in  k a  v ä l j a 
sõ id u , e t  n ä h a  k u u ls a t  R o o m a  
m ü ü r i (e h it .  u m b e s  2000 a. t a 
g a s i ) ,  m i l le s t  o s a  o n  p ä r is  h ä s t i 
s ä i l in u d  ja  h o it a k s e  t u r is t id e  
ja o k s  k o rra s . Ü ld is e l t  o n  N e w 
c a s t le  ü m b ru s es  p a l ju  lo s s e  ja  
l in n u s e id ,  m i l le s t  e n a m ik  osi 
m a h a jä e tu d  ja  la g u n e n u d  o lu 
k o r ra s .

J ä rg m is e k s  p e a tu s k o h a k s  o l i  
Š o t im a a  p e a l in n  E d in b u r g h , 
m i l l in e  o m a  h u v i t a v a  m a a s t ik u  
ja  a ja lo o l is t e  e h itu s t e g a  p a k u b  
p a l ju  v a a ta m is v ä ä r s u s i .  M e e ld e 
jä ä v a m a  m u l je  jä t s id  s e e l ik u t  
k a n d v a d  s õ d u r id , k e s  v a l v a v a d  
s e a ls e t  k in d lu s t . Š o t la n e  o n  
tu n tu d  o m a  n a l ja d e g a .  K a  s e d a , 
e t  S o t im a a l  ig a s  e r in e v a s  p a n 
g a s  o n  o m a  r a h a m ä rk ,  tu le b  
v õ t t a  k u i  ü h t  š o t la s e  v e m p u , 
eh k lc i S o t i  n a e ls t e r l in g  =  I n g 
l is e  n a e ls t e r l in g u g a .

T e is e s  Š o t im a a  s u u r lin n a s  
G la s g o w ’s tu t v u s in  S t r a t h c ly d e ’1 
ü l ik o o l ig a ,  m is  s iin  o n  ü k s  s u u 
r im a id .  S e a l õ p ib  ü le  5000 ü l i 
õ p ila s e . E h itu s in s e n e r id e  t e a 
d u s k o n n a  k o rp u s  v a lm is  a lle s  
m õ n i a a s ta  ta g a s i.  P a is t is  s i lm a  
k õ ig i  ru u m id e  n in g  s a m u t i a u d i
t o o r iu m id e  ja  la b o r a t o o r iu m id e  
a v a r u s  ja  h e a  s isu s tu s  k a a s 
a e g s e te  t e h n i l is t e  s e a d m e te g a .  
V ä g a  h e a  m u l je  jä t s id  h ü d r a u -  
l ik a la b o r a t o o r iu m id  o m a
s e a d m e te g a  (8  e r in e v a  p ik k u s e 
g a  k a ld r e n n i,  s u u r im  35 m X  
1,0 m ). N ä g in  s e a l t ö ö t a v a id  
A r a a b ia  m a a d e  a s p ir a n te ,  k e s  
u u r iv a d  jõ e s ä n g i  d e fo r m e e r im i -  
se  j a  v o o lu  t r a n s p o r d i  p r o b le e 
m e. G la s g o w ’s t u t v u s im e  k a  
u n ik a a ls e  m e r e la h e  j a  j õ e  m u 
d e l ig a  (m a k s u m u s  0,4 m i l j .  
n a e ls t . ) ,  m i l l e l  u u r it a k s e  tõ u s u  ja  
m õ õ n a  m õ ju  j õ e l e  j a  j õ e  v e e r e -  
ž i im i  n in g  is e p u h a s tu s e  k ü s i
m u s i. K o g u  m u d e l i l  t o im u v  
u u r im in e  on  p r o g r a m m e e r i tu d  
ja  t ä ie l ik u l t  a u to m a t is e e r itu d . 
T ö ö d  o n  p la n e e r i tu d  p ik a a ja l i 
s e d  ja  ju h e n d a ta k s e  S t r a t h c ly d e  
ü l ik o o l i  h ü d r a u l ik a  ja  s a n te h n i-  
k a  s p e t s ia l is t id e  p o o lt .

G la s g o w i  l in n  is e  jä t a b  ra s k e  
h a l l i  t ö ö s tu s lin n a  m u l je .  R o h e 
lu s t  on  v ä h e . P a l ju  o li n ä h a  
lo h a k i le  jä e t u d  h o o n e id  s is se -  
lö ö d u d  u s te  j a  a k e n d e g a . T u n 
d u s, e t  l in n  o n  o m a n d a n u d  
« g a n g s t e r l in n a »  k u u lsu se . T o i 
m u s  ju s t  s i in  k a  a ja lo o  s u u r im  
p o s t ir o n g i  r ö ö v im in e ,  m i l le  ü ks 
o s a v õ t ja  a l le s  k ä e s o le v a l  a a s ta l 
t a b a t i .

(J ä r g n e b . )



Marsihelide saatel sammus instituudi sportlaspere staadionile.

Kiigega üle võlli! Siin võisid proovida jaksu ja ju l
gust nii spordipäevast osavõtjad kui ka pealtvaatajad.
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Mõtteid pärast õppejõudude
orienteerumisvõistiust

Õppe j õudude-teenistu j ate 
spartakiaadi raames korralda
tud orienteerumisvõistlused vii
di seekord läbi 7. juunil Aru
külas. 13 kontrollpunktiga rajal, 
mille kogupikkus oli linnulen
nult 14 km, võisteldi valik
orienteerumises. Kontrolla j aks 
meestele oli 2 tundi, kuna nai
sed pidid toime tulema 1,5 tun
niga.

Suhteliselt aeglasel rajal 
(75% mööda kinnikasvanud 
heinamaid) olid meeste kolm 
paremat:

1) Hindrek Tamvelius, 26 p. 
1:59,20, põlevkivikeemia uuri
mise laboratoorium;

2) Tõnu Tee, 19 p., 1:57,40, 
masinaehituse tehnoloogia ka
teeder;

3) Gunnar Grosschmidt, 19 p., 
2:00,00, masinaehituse tehno
loogia kateeder.

Naistest võitis Heli Raud
sepp põlevkivikeemia teadus
liku uurimise laboratooriu
mist. Võistkondlik esikoht kuu
lus masinaehituse tehnoloogia, 
kateedrile. „

Lisaks kontrollpunktide tä
histele nägi enamik võistle
jaid rajal ka põrdrapaari või 
metskitse ja nii mõnelgi oli 
kahju, et ilusatel kullerkupu- 
väljadel peatumiseks mahti ei 
olnud.

Vaatamata toredale ilmale Ja 
hästi planeeritud rajale, võib 
võistlust lugeda ebaõnnestu
nuks, sest enamik sajast kaar
dist jäid välja jagamata, kuna 
võistlejaid oli ainult põlevkivi
keemia TU laboratooriumist ja 
masinaehituse tehnoloogia ka
teedrist. Ometi olid võistlusju
hendid välja saadetud juba 
nädala algul. Eriti piinlik oli 
rajameister I. Tammeraidi ees, 
kes oli raja planeerimise ja 
mahapanekuga ära teinud suu
re töö, kuid kohale tuli ainult 
käputäis võistlejaid. Siinjuures 
tahaksin teda tänada kõigi nen
de poolt, kes finišijoont ületa
des leidsid kosutust rajameist- 
ri poolt toodud kaljaämbrist. 
Samuti oli võistlejatel hea 
meel tema poolt kingitud mä
lestusesemetest.

Kahjuks ei ole see ainuke 
ebaõnnestunud võistlus: viima
sel ajal võib täheldada üldist 
tagasiminekut meie instituudi

õppejõudude-teenistujate spor
dielus (seda just massilisuse 
osas). Nii oli talvistel suusa- 
võistl ustel osavõt j aid tundu
valt vähem kui eelmisel aas
tal, hiljuti toimunud kerge
jõustikuvõistlustel võis aga 
staadionil olevaid võistlejaid 
nii mõnelgi alal kahe käe sõr
medel üles lugeda. Samal ajal 
on enamikel aladel ka tagajär
jed nõrgemad eelmiste aastate 
omadest.

Milles on siis asi, lugupee
tud õppejõud? Millest tuleneb 
selline huvi langus kehakul
tuuri vastu? Kindlasti on üheks 
põhjuseks see, et protokollid 
võistlustulemustega saabuvad 
kateedritesse reeglina mitu nä
dalat (hea, kui nii kiiresti!) pä
rast võistlust. Võib-olla tasuks 
siin eeskuju võtta meie bridži- 
klubilt, kus võistlustulemused 
on juba järgmisel päeval fua
jees teadetetahvlil.

Suure hilinemisega (kuni 
pool aastat) antakse võistleja
tele diplomid. Mälestusesemeid 
ei kingita. Orienteerumisvõist- 
Iustel tegi seda rajameister 
oma isiklike ressursside arvel. 
Sellest tasuks järgmiseks aas
taks teha järeldused.

Kuid kindlasti pole need 
põhjused peamised. Kas ei 
oleks õige kõigi poolt kur
detud üliõpilase vähese aktiiv
suse ühe põhjusena esile tuua 
meie endi passiivsust, mis 
avaldub nii ilmekalt lõppevast 
spartakiaadist kokkuvõtteid te
hes?

Võib-olla tasuks lõpetuseks 
meenutada meie fenomenaalse 
spordimehe, vaimuinimesena 
silmapaistva kehakultuuriteo- 
reetiku ja filosoofi G. Hacken- 
schmidti sõnu: «Mingil juhul
ei tohi unustada, et energline, 
elastne keha annab tavaliselt 
peavarju ka energilisele vai
mule. Laseb keegi oma keha 
muutuda liiga raskeks, koh
makaks ja apaatseks, siis 
funktsioneerib sellekohaselt ka 
tema vaim. Ta liigub aeglase
malt ja mõtleb aeglasemalt. 
Kehakultuuri nimetatakse sa
geli paljaks ajaraiskamiseks, 
ent ometi osutub õige, regu
laarselt teostatav kehaharjuta- 
mine kõige paremaks kapitali
mahutuseks, mida inimene

Aktivist koosoleku]
«■Kes võtab tuusiku laagrisse 

Vahemere äärde?»
«Mina!»
«Kes taotleb rahalist toetust 

ametiühingult? »
«Mina!»
« Kes soovib ...? »
«Mina soovin!»
« Kes võtaks teha «Polütehni- 

kule» kaastööd?»
«Seltsimehed, kes meist siis 

võtaks? Muidu igal pool mi
na... See muutub kuidagi 
piinlikuks ...»

Kopi] õppekorpuses võetakse 
vastu avaldusi õpingute alusta

miseks kaugõppeteaduskonnas. 
Kaugõppe teel saab instituudis 
omandada 16 eriala. Päevases 
osakonnas ja õhtuses teaduskon

nas õppida soovijad saavad esi
tada dokumente vastuvõtuko
misjonile alates 20. juunist. }

TÄHELEPANU!
Kõiki suviste ühiskondlike 

töödega seotud küsimusi aruta
takse kolmapäeviti kella 18—19 
ELKNÜ TPI komitee A5—413.
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üldse võib ette võtta.» Veel 
märgib G. Hackenschmidt, et 
iga inimene, kes soovib olla 
terve ja tugev, peab kehakul
tuuriks aega leidma nagu söö- 
misekski.

Mõelgem selle üle!
T. TEE, 

masinaehituse tehnoloogia 
kateeder

Teimises kaotus
Kõrgemate koolide temiise- 

võistlustest võtsid osa kolme 
õppeasutuse — TPI, TPedI ja 
TRÜ võistkonnad. Kui möödu
nud aastal õnnestus meie ten
nisistidel karika võitmine, siis 
tänavu ‘üllatusi ei juhtunud ja 
esikoha võitis põhiliselt vaba
riigi koondvõistkonna liikme
test koosnev TPedI võistkond. 
TPI tennisistid (L. Tedre, A. 
õpik ja T. Nuudi) saavutasid 
kindla võidu (4:0) TRÜ võist
konna üle ja tulid seega tei~ 
selts. Kõik kohtumised kaota
nud TRÜ jäi kolmandaks.

V. TCP AASIA '

Kellele meist ei kuluks ära. 
tugevad lihased!

<$-

Uudiseid sööklast
Valm istam e kom plekslõu  

naid, mis koosnevad tegelikust 
ja  juurdem õeldavast osast.
Juurdem õeldav osa väljasta 
takse väljaspool jä rjekord a „

Menüü täienes uue toiduga: 
ajud hernestega. Osutub küllaU 
daseks ära süüa üks portsjon. 
— ja te suudate lahendad^ 
peast neljanda järgu diferents, 
siaalvõrrandi.
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